
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-212.0.0.-21

L'anno 2023 il  giorno 05 del  mese di  Aprile  la sottoscritta  Arch.  Marasso Ines,  in 
qualità  di  Dirigente  della  Direzione  Lavori  Pubblici,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

PATTO  PER  LA  CITTA’  DI  GENOVA  FINANZIATO  CON  RISORSE  F.S.C. 
PROGRAMMAZIONE  2014-2020  E  PROGETTO  EUROPEO  UNALAB/HORIZON 
2020/SMART  CITIES  AND  COMMUNITIES  –  LAVORI  DI  RIQUALIFICAZIONE 
DELLA  EX-CASERMA  GAVOGLIO:  REALIZZAZIONE  DEL  PARCO  URBANO 
VALLETTA  CINQUE  SANTI.  AFFIDAMENTO  DIRETTO  ALLA  DITTA  COE 
SEGNALETICA  S.R.L.  UNIPERSONALE  AI  SENSI  DELL’ART.  36  COMMA  2 
LETTERA  A)  DEL  D.LGS  50/2016,  DELLA  FORNITURA  N.  9  CARTELLI  IN 
ALLUMINIO  PER  L’INSTALLAZIONE  DERIVANTE  DAGLI  OBBLIGHI  DI 
COMUNICAZIONE  DEL  PROGETTO,  DELLE  INFORMAZIONI  E  NORME  DI 
COMPORTAMENTO DA TENERE ALL’INTERNO DELLE AREE DEL PARCO.

(MOGE 20046 - CUP B35B17000770001 - CIG ZCB3A4D6B3)

Adottata il 05/04/2023
Esecutiva dal 11/04/2023

05/04/2023 MARASSO INES

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-212.0.0.-21

OGGETTO: ATTO  PER  LA  CITTA’  DI  GENOVA  FINANZIATO  CON  RISORSE  F.S.C. 
PROGRAMMAZIONE  2014-2020  E  PROGETTO  EUROPEO  UNALAB/HORIZON 
2020/SMART CITIES AND COMMUNITIES – LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELLA EX-
CASERMA  GAVOGLIO:  REALIZZAZIONE DEL PARCO  URBANO  VALLETTA  CINQUE 
SANTI.  AFFIDAMENTO  DIRETTO  ALLA  DITTA  COE  SEGNALETICA  S.R.L. 
UNIPERSONALE AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETTERA A) DEL D.LGS 50/2016, 
DELLA  FORNITURA  N.  9  CARTELLI  IN  ALLUMINIO  PER  L’INSTALLAZIONE 
DERIVANTE  DAGLI  OBBLIGHI  DI  COMUNICAZIONE  DEL  PROGETTO,  DELLE 
INFORMAZIONI E NORME DI COMPORTAMENTO DA TENERE ALL’INTERNO DELLE 
AREE DEL PARCO.
(MOGE 20046 - CUP B35B17000770001 - CIG ZCB3A4D6B3)

IL DIRETTORE
Premesso che:
- il Decreto legislativo 31 maggio 2011, n. 88, e in particolare l’art. 4, dispone che il Fondo per le 

aree sottoutilizzate (FAS) di cui all’art. 61 della legge 27 dicembre 2002, n. 289 (legge finanziaria 
2003) e successive modificazioni, sia denominato Fondo per lo sviluppo e la coesione (FSC) e fi-
nalizzato a dare unità programmatica e finanziaria all’insieme degli interventi aggiuntivi a finan-
ziamento nazionale rivolti al riequilibrio economico e sociale tra le diverse aree del Paese;

- la Legge 27 dicembre 2013, n. 147 (legge di stabilità 2014) e sue successive modifiche ed integra-
zioni, ed in particolare il comma 6 dell’art. 1, individua le risorse del FSC per il periodo di pro-
grammazione 2014-2020, destinandole a sostenere esclusivamente interventi per lo sviluppo, an-
che di natura ambientale;

- la Delibera CIPE n. 25 del 10 agosto 2016 definisce le aree tematiche e le relative dotazioni finan-
ziarie in base alle quali devono articolarsi i Patti per lo sviluppo, nonché le regole di funzionamen-
to del FSC;

- con Deliberazione n. 67 del 7 aprile 2017 la Giunta Comunale ha preso atto della stipula, in data 
26 novembre 2016, del “Patto per la Città di Genova - Interventi per lo sviluppo economico, la 
coesione sociale e territoriale della Città di Genova”, sottoscritto dal Presidente del Consiglio dei 
Ministri e dal Sindaco della Città di Genova;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- con Deliberazione n. 178 del 25 giugno 2019 la Giunta Comunale ha preso atto della stipula, in 
data 08 aprile 2019, dell’atto modificativo del “Patto per la Città di Genova” sottoscritto dal Mini-
stro per il Sud e dal Sindaco di Genova;

- il suddetto Patto, sulla base dell’articolo 2, comma 203, della Legge 23 dicembre 1996, n. 662 è da 
intendersi come accordo tra Amministrazione Centrale e Città attraverso cui le Parti si impegnano 
a collaborare sulla base di una ricognizione programmatica delle risorse finanziarie disponibili, dei 
soggetti interessati e delle procedure amministrative occorrenti, per la realizzazione degli obiettivi 
d'interesse comune o funzionalmente collegati; 

- la Delibera CIPE n. 56 del 1° dicembre 2016 assegna le risorse del FSC per la realizzazione di cia-
scun Patto e, nello specifico, per la realizzazione del Patto per la Città Metropolitana di Genova 
viene assegnata una dotazione finanziaria di Euro 110.000.000;

- per la gestione dei finanziamenti, con Deliberazione della Giunta Comunale n. 87 del 20 aprile 
2017 è stato approvato il Protocollo operativo siglato in data 31 marzo 2017 tra il Comune di Ge-
nova e la Città Metropolitana per la realizzazione del Patto, che attribuisce al Comune di Genova 
risorse pari a Euro 69.000.000;

- con delibera CIPE n. 26/2018 sono stati prorogati il termine di assunzione delle obbligazioni giuri-
dicamente vincolanti dal 31 Dicembre 2019 al 31 Dicembre 2021 ed il termine finanziario dal 31 
Dicembre 2023 al 31 Dicembre 2025;

- con Deliberazione n. 247 del 10 novembre 2020 la Giunta Comunale ha deliberato di proporre, al 
Dipartimento per le Politiche di Coesione della Presidenza del Consiglio dei Ministri,  la ripro-
grammazione di fondi residuali destinati a favore di nuovi interventi da realizzarsi nell’ambito del-
l’intervento Waterfront di Levante, con conseguente sottoscrizione dell’atto modificativo del “Pat-
to per la Città di Genova” in data 24/03/2021 dal Sindaco di Genova e in data 02/04/2021 dal Mi-
nistro per il Sud e la Coesione Territoriale;

- nell’ambito del suddetto finanziamento sono previsti Euro 6.400.000,00 per la riqualificazione del-
l’ex Caserma Gavoglio;

- con deliberazione di Giunta comunale n. 36 in data 9 Marzo 2017 è stata approvata l’adesione del 
Comune di Genova in qualità di partner al Progetto “UNaLAB - URBAN NATURE LABS (LA-
BORATORI DI NATURA URBANA), nell’ambito del programma europeo “Horizon 2020” call: 
smart and sustainable cities – scc . 02 – 2016 – 2017: Demonstrating innovative nature based solu-
tions in cities (topic SCC-02-2016-2017 type of action IA);

- per Genova - partecipante al Progetto come città “front runner” insieme alle città di Heindhoven e 
Tampere è prevista la realizzazione di un progetto pilota, nel quartiere del Lagaccio, con particola-
re riguardo alla zona dell’ex Caserma Gavoglio, dove sono in corso i lavori per la realizzazione 
del parco urbano, che comprende nuove strutture quali un ascensore ed il consolidamento del fron-
te di frana sottostante la via Ventotene;

Premesso inoltre:
- che in data 30.11.2022 sono stati ultimati i lavori all’interno delle aree dell’ex caserma Gavoglio;
- che in data 28.12.2023 la Civica Amministrazione ha provveduto a rendere fruibile alla cittadinan-

za il Parco Urbano Valletta 5 Santi;
- che è emersa la necessità di collocare n. 9 cartelli in alluminio d-bond per l’installazione derivante 

dagli obblighi di comunicazione del finanziamento del progetto europeo, delle norme di comporta-
mento e delle informazioni all’interno delle aree del parco così distinti:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



a) n.  5  cartelli  in  allumino  D-Bond,  delle  dimensioni  di  mm.  200*300  –  spessore  mm.  3,  
preforati  in  4 punti  (angoli)  per  il  fissaggio orizzontale  e riportanti  la  comunicazione di  
identificante il finanziamento europeo dell’opera (UNALAB / HORIZON 2000);

b) n.  3  cartelli  in  allumino  D-Bond,  delle  dimensioni  di  mm.  420*594  –  spessore  mm.  3,  
preforati in 6 punti (angoli e laterali) per il fissaggio verticale, riportanti le norme di utilizzo  
e le informazioni per l’accesso al parco;

c) n.  1  cartelli  in  allumino  D-Bond,  delle  dimensioni  di  mm.  420*594  –  spessore  mm.  3,  
preforati in 6 punti (angoli e laterali) per il fissaggio verticale, riportanti le norme di utilizzo  
e le informazioni per l’accesso all’area sgambatura cani;

Considerato:
- che stante l’importo contenuto delle prestazioni richieste, è stato chiesto un preventivo di spesa 

alla ditta COE SEGNALETICA S.R.L. UNIPERSONALE, con sede in Via Renata Bianchi - 
16152 Genova (GE), C.F. & P.I. 02400190993, Codice Beneficiario 54881;

- che la ditta COE SEGNALETICA S.R.L. UNIPERSONALE si è resa disponibile ad effettuare la 
fornitura dei cartelli di cui sopra, ed ha fornito la propria offerta prot. n. 128665 del 22.03.2023 
che si allega quale parte integrante della presente, per un importo di Euro 203,50 oltre IVA al 
22% per Euro 44,77 per complessivi Euro 248,27;

- che l’offerta di cui al punto precedente risulta congrua, avuto riguardo a forniture della stessa ti-
pologia affidate in precedenza;

Considerato altresì:
- che in ragione dell’importo delle forniture, inferiore ad euro 40.000,00, si è proceduto con l’affi-

damento diretto, ai sensi dell’art.  36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016, nel rispetto dei 
principi di imparzialità, parità di trattamento, trasparenza e rotazione, di cui agli artt. 30 e 36, 
comma 1, del Codice;

- che l’articolo 1, comma 130, della Legge n. 145 del 30.12.2018 (legge di Bilancio 2019), ha mo-
dificato l’articolo  1,  comma 450 della  legge 27 dicembre 2006, n.  296, innalzando da Euro 
1.000,00 ad Euro 5.000,00 la soglia oltre la quale si incorre nell’obbligo di ricorrere alla proce-
dura MEPA per l’acquisto di beni e servizi.

- che è opportuno provvedere, con il presente provvedimento, all’affidamento diretto, ex art. 36, 
comma 2, let. a), D.lgs. 50/2016, della fornitura di che trattasi alla ditta COE SEGNALETICA 
S.R.L. UNIPERSONALE, come sopra identificata, per l’importo di Euro 203,50 oltre IVA al 
22% per Euro 44,77 per complessivi Euro 248,27;

Dato atto:
- che l’offerta di cui al punto precedente risulta congrua, avuto riguardo a forniture della stessa ti-

pologia affidate in precedenza;
- che il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art.32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016, mediante cor-

rispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere;
- che è stato emesso DURC on line, n. protocollo INAIL_36451364 in data 23/01/2023 con sca-

denza validità al 23/05/2023, (come disposto dall’art.103 c.2 del D.l. n.18 del 17/03/2020) che 
certifica la regolarità contributiva della predetta Impresa;

Dato altresì atto:
- che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dall’Arch. Ines Marasso, responsabile del procedi-

mento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzio-
ne del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di 
altri soggetti;

- che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto regolarità contabile at-
testante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del-
l’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000.

Visti:
- Il Decreto Legislativo n. 50/2016;
- gli artt. 107, 153 comma 5, 183 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000;
- gli articoli 4, 16 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001.
- gli artt. 84, 88, 92 e 94 del D. Lgs. n. 159/2011;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova; 
- il Regolamento di contabilità, approvato con Delibera Consiglio Comunale del 04/03/1996 n. 34 e 

ultima modifica con delibera Consiglio Comunale del 09/01/2018 n.2;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati approvati i 

documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato il Pia-

no Esecutivo di Gestione 2023/2025; 
- il Provvedimento del Sindaco n. N. ORD-2022-87 del 31/03/2022 per il conferimento di incarichi 

dirigenziali, con conseguente potere di assunzione dei provvedimenti di affidamento e aggiudica-
zione in capo all’Arch. Ines Marasso;

DETERMINA
1)  di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016, per le ragioni di cui in pre-

messa, alla ditta  COE SEGNALETICA S.R.L. UNIPERSONALE con sede in Via Renata 
Bianchi - 16152 Genova (GE), C.F. & P.I. 02400190993, (Cod. Benf. 54881), la fornitura di n. 
9 cartelli in alluminio d-bond per l’installazione derivante dagli obblighi di comunicazione del fi-
nanziamento del progetto europeo, delle norme di comportamento e delle informazioni all’inter-
no delle aree del parco la quale ha dichiarato la propria disponibilità alla fornitura in oggetto for-
mulando un’offerta pari a Euro 203,50 oltre IVA al 22% per Euro 44,77 per complessivi Euro 
248,27;

2)  di approvare l’offerta economica anzidetta, della ditta  COE SEGNALETICA S.R.L. UNIPER-
SONALE, prot. n. n. 128665 del 22.03.2023 allegata al presente provvedimento, per l’importo 
totale di Euro Euro 203,50 oltre IVA al 22% per Euro 44,77 per complessivi Euro 248,27;

3)  di dare atto che la spesa di cui al punto precedente risulta congrua ed accettabile sulla scorta di 
offerte precedenti per commesse analoghe;

4)  di subordinare l’efficacia del presente provvedimento alla verifica del possesso dei prescritti re-
quisiti in capo alla ditta COE SEGNALETICA S.R.L. UNIPERSONALE, ex art. 32, comma 
7, D.lgs. 50/2016;

5) di  dare atto  che è stata  accertata  la  regolarità  contributiva con DURC on line,  n.  protocollo 
INAIL_36451364 in data 23/01/2023 con scadenza validità al 23/05/2023, (come disposto dal-
l’art.103 c.2 del D.l. n.18 del 17/03/2020) che certifica la regolarità contributiva della predetta 
Impresa;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



6) di mandare a prelevare la somma complessiva di Euro 248,27, di cui Euro 203,50 per imponibile 
ed Euro 44,77 per IVA al 22% al Capitolo 70566 c.d.c. 326.8.80 “Patrimonio e Demanio – De-
molizione Edifici” del Bilancio 2023, Crono 2019/42 P.d.C. 2.2.2.1.2 mediante riduzione di pari 
importo dell’ IMPE 2023/6242 ed emissione nuovo IMPE 2023/8761;

7) di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento, pari ad Euro 248,27, è finanziata con 
finanziamento Patto per la Città di Genova – Fondi FONDO PER LO SVILUPPO E LA COE-
SIONE 2014/2020 (Acc.to 2023/1517);

8) di dare atto che le fatture digitali che perverranno dall’affidatario del presente atto dovranno con-
tenere i seguenti elementi:
 CODICE IPA: CIDPE1, identificativo della Direzione Lavori Pubblici;
  l’indicazione dell’oggetto specifico dell’affidamento;
  l’indicazione  obbligatoria del  numero  e  della  data  della  presente  Determinazione 

Dirigenziale e della dicitura “Patto per la Città-Fondi FSC 2014-2020”;
  i codici identificativi  CUP B35B17000770001 CIG ZCB3A4D6B3 nella sezione “dati del 

contratto / dati dell’ordine di acquisto”;

9) di provvedere a cura della Direzione Lavori Pubblici agli adempimenti relativi alla stipula del 
contratto, demandando all’ufficio competente “Coordinamento attività amministrative – gestione 
contratti di appalto” dell’Area Servizi Tecnici e Operativi la registrazione e conservazione degli 
atti stessi in adempimento alla comunicazione della Direzione Stazione Unica Appaltante e Ser-
vizi Generali n. 366039 in data 05.12.2014;

10) di dare atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dall’Arch. Ines Marasso, responsabile 
del procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessa-
ri all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti 
posti a carico di altri soggetti;

11) di provvedere a cura della Direzione Lavori Pubblici alla pubblicazione del presente provvedi-
mento, sul profilo del Comune alla sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 29 
del D.Lgs. n. 50/2016;

12) di dare atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, 
ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato.

IL DIRETTORE
Arch. Ines Marasso

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-212.0.0.-21
AD OGGETTO 
PATTO  PER  LA  CITTA’  DI  GENOVA  FINANZIATO  CON  RISORSE  F.S.C. 
PROGRAMMAZIONE  2014-2020  E  PROGETTO  EUROPEO  UNALAB/HORIZON 
2020/SMART CITIES AND COMMUNITIES – LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELLA EX-
CASERMA  GAVOGLIO:  REALIZZAZIONE DEL PARCO  URBANO  VALLETTA  CINQUE 
SANTI.  AFFIDAMENTO  DIRETTO  ALLA  DITTA  COE  SEGNALETICA  S.R.L. 
UNIPERSONALE AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETTERA A) DEL D.LGS 50/2016, 
DELLA  FORNITURA  N.  9  CARTELLI  IN  ALLUMINIO  PER  L’INSTALLAZIONE 
DERIVANTE  DAGLI  OBBLIGHI  DI  COMUNICAZIONE  DEL  PROGETTO,  DELLE 
INFORMAZIONI E NORME DI COMPORTAMENTO DA TENERE ALL’INTERNO DELLE 
AREE DEL PARCO.
(MOGE 20046 - CUP B35B17000770001 - CIG ZCB3A4D6B3)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. ACC 2023/1517.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



SPETT.LE

COD. IVA ZONA AGENTE CATEG. PARTITA IVA NUMERO DATA PAG.

CONDIZIONI DI PAGAMENTO BANCA D'APPOGGIO

TELEFONO VALUTA TIPO DOCUMENTO

CODICE ARTICOLO D  E  S  C  R  I  Z  I  O  N  E U.M.

TOTALE IVA TOTALE 

QUANTITA' SC.1PREZZO UNITARIO SC.2

NOTE

IMPORTO NETTO IVA

TOTALE IMPONIBILE

Firma (per uso interno) ____________________________________ Firma per accettazione merci ________________________________________

TIPO SPEDIZIONE

DESTINATARIO DELLA MERCE (SE DIVERSO DALL'INTESTATARIO)

PORTO

                                                    COMUNE GENOVA
                                                    Sett. Parchi e Verde
                                                    VIA DI FRANCIA 1

                                                    16149 GENOVA                    GE

     12969                                     00856930102      391          02/03/2023    1

     16 NR.01 RD 30ggFM

                                                             PREVENTIVO

CARTELLO      CARTELLO DIBOND 3 MM 30X20 CM        N.       5      9,50              47,50  22
              UNALAB
CARTELLO      CARTELLO D-BOND DIM. 420X594         N.       4     39,00             156,00  22
              ACCESSO PARCO/AREA CANI

              IBAN
              IT 21 L 02008 01439 000104316640

              La DOP di segnaletica verticale perm
              è applicata sul prodotto e download
              coesegnaletica.it/certificazioni/
              ------------------------------------
              Operazione assogg. a split payment
              con Iva non incassata dal cedente.
              Ex art. 17-ter del DPR 633/1972

       203,50                   44,77                                         248,27


